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TEORETICKÁ ČÁST

,,Není to délka básně, co činí báseň krásnou – a není to délka života, ale

jeho kvalita, co dělá život krásným.“

„Život je jako divadelní hra: nezáleží na tom, jak dlouhé představení bylo, ale jak

dobře se zahrálo.“

(Seneca)

ÚVOD

Kvalita života je velmi komplikované téma. Tento pojem je v současnosti často

řešen, neboť v dnešní hektické době většina lidí ani neví, co to kvalita života vlastně je.

Pojem „kvalita života“ ve spojení s tělesným postižením, je velmi obtížné vysvětlit. Toto

téma jsem si vybrala proto, že mě velmi zajímá, co kvalitu života představuje a jak je

ovlivňována tělesným postižením a také proto, že jsem vykonávala praxi v organizaci pro

tělesně postižené a zajímala mě, jak asi tito lidé zvládají běžný život. Hlavním důvodem

ale je, že kdokoliv z nás se může během svého života tělesně postiženým stát, ať již

z důvodu vážné nemoci, nebo následkem úrazu.

Tělesné postižení je vrozené nebo získané poškození pohybového aparátu jako jsou

svaly, klouby, šlachy, kosti nebo centrální nervové soustavy. V roce 2007 bylo

zaznamenáno 550 407 tělesně postižených. Z celkového počtu tělesně postižených lidí bylo

58 159 vrozeného postižení, 67 962 získaného postižení úrazem, 354 063 získaného

postižení nemocí a 37 069 získaného stářím. (NRZP- online, 2008) Aktuálnější statistiku

nebylo možné získat. Z tohoto výzkumu vyplývá, že víc jak polovina tělesného postižení

představuje postižení získané. Člověk by si měl chránit své zdraví a přemýšlet nad svým

chováním, aby tak nedošlo, vlastním přičiněním ke zbytečnému úrazu. Ne vždy lze ale

situaci ovlivnit. Jako příklad uvedu zkušenost manželského páru, který jel na dovolenou.

Po dlouhé cestě zastavili na odpočívadle, kde jejich automobil naboural jiný řidič, jedoucí

plnou rychlostí. Muž přišel o nohu a jeho žena je od pasu dolů ochrnutá. Toto je příklad,

kdy se člověk může stát tělesně postiženým, avšak nikoliv vlastním zaviněním. Proto bych

se ve své práci chtěla zabývat tím, jak se změní život člověku, který „získá“ tělesné

postižení.
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1 KVALITA ŽIVOTA

Lidský život je bezprostředně ovlivňován mnoha aspekty, jeho součástí a mírou je

kvalita, jako to, co je projevem života samého. Velmi často se objevuje nespecifická

představa, že kvalita života se dá změnit přidáním nějakého režimu, tělesného,

či duševního. Zkoumání kvality života prodělává svůj zlatý věk zejména v posledních

deseti letech. Důvodem ke studiu kvality života a jeho podstatným cílem je umožnit lidem

žít způsobem, ve kterém nalézají smysl tím, že budeme podporovat jeho životní podmínky.

(Payne, 2005, s. 207)

Pojem, kvalita života, je problematicky definovatelný, neboť je běžně

používán a dochází tak k široké neuchopitelnosti tohoto pojmu. Existuje však řada definic,

ale žádná z nich není všeobecně akceptovatelná. „Kvalita života“ jako termín se protíná

s mnoha soudobými zaměřeními a směry, což má za následek velkou pestrost úsilí ji

definovat. Proto existuje více definic a způsobů jejího pojetí. Domény pojmu lze

charakterizovat jako: otevřenost, aktivita, harmonie, propojenost, autonomie, autenticita.

(Payne, 2005, s. 207)

1.1 Kvalita života je vymezována pomocí definic

1.1.1 Teoretické vymezení kvality života

Zdraví je významnou součástí kvalitního plnohodnotného života. Světová

zdravotnická organizace vymezuje zdraví jako: „stav úplné fyzické, psychické a sociální

pohody, ne pouze absenci choroby“. Z této definice vyplývá, že instrumenty pro měření

zdraví musí zahrnovat nejen indikátory změn v četnosti a vážnosti nemoci, ale také

posouzení celkové pohody jedince. Musíme tedy měřit změny v kvalitě života nejen v

závislosti na zdravotní péči. Z definice zdraví dle WHO vychází indický lékař Jitender

Nagpal, který definuje kvalitu života jako komplexní měření fyzické, psychické a sociální

pohody, štěstí, spokojenosti a naplnění tak jak je vnímána každým jedincem nebo

skupinou. Ze stejného základu vychází i Cambellova a Corversova definice která kvalitu

života vymezuje jako „subjektivně pociťované zdraví“. Autor dotazníku SQUALA
1
, u nás

v česku nejpoužívanějším dotazníkem na měření kvality života, vysvětluje kvalitu života

jako veškeré vnímání spokojenosti či nespokojenosti jedince v celém jeho životě, přičemž

spokojenost má rozdílnou prioritu. Dále sem můžeme zařadit i empiricky zaměřené pojetí

1 Subjektive Quality of Live Analysis, sebeposuzovací dotazník Subjektivní kvalita života původně

konstruovaný M. Zannottim a kol., českou verzi připravila Eva Drahomirecká a kol.
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kvality života T. Halečky. Autor říká, že kvalita života jako taková, neexistuje. Smysl

nabývá jedině, je-li vymezeno odpovídající prostředí, ve kterém je zkoumána. (Vaďurová,

Mühlpachr, 2005, s. 12)

Kvalita života musí být vždy ve spojitosti s řešením otázky „Jaká kvalita, pro

koho?“ Jedině takovýmto logicko-konkrétním přístupem je možné zabezpečit orientační

funkci tohoto pojmu a jeho využitelnost ve společenské praxi. (Vaďurová, Mühlpachr,

2005, s. 12)

Kvalita života podmíněná zdravím (HRQOL- health-related quality of life) je

hodnota přiřazená délce života, změnám zdravotního stavu daných postižením, funkčnímu

stavu, vnímání a sociálním možnostem, které jsou ovlivněny zraněním, nemocí nebo

léčbou. (Healthy people, 2010)

Jako poslední z této části teoretických vymezení jsem si vybrala definici světové

zdravotnické organizaci. Ta ji definuje jako: „jedincovo vnímání jeho pozice v životě

v souvislosti se svou kulturou a hodnotového systému a ve spojitosti k jeho cílům,

normám, očekáváním a obavám. Jedná se o velice široký plán, multifaktoriálně ovlivněný

jedincovým psychickým stavem, fyzickým zdravím, sociálními vztahy, osobním vyznáním

a vztahem ke klíčovým oblastem jeho životního prostředí.“ (Vaďurová, Mühlpachr, 2005,

s. 12)

1.1.2 Kvalita života vyjadřující vztah mezi charakteristikami

Jedná se o oblast úzce propojenou s vymezením subjektivní a objektivní dimenze

kvality života. To znamená naplnění a očekávání přání, potřeb a spokojenosti osoby.

Kvalita života je úroveň, v níž prožívání života uspokojuje individuální fyzická,

psychologická přání, potřeby a je výsledkem osobních hodnot a životního stylu, skrze něž

se je jedinec snaží naplnit. (Vaďurová, Mühlpachr, 2005, s. 12)

Maslowova pyramida potřeb je základem Dickensovy definice: „Kvalita života jako

měření velikosti nepoměru mezi nenaplněnými a naplněnými potřebami a přáními.“.

Skantze vyjadřuje kvalitu života jako subjektivní hodnocení vlastní životní situace.

(Vaďurová, Mühlpachr, 2005, s. 12)

1.1.3 Kvalita života výčtem

Tento způsob pojetí se shoduje s rozlišováním dimenzí kvality života. Bluden

vymezuje kvalitu života v rámci čtyř oblastí spokojenosti: materiální pohoda, fyzická

13

pohoda, kognitivní pohoda vysvětlovaná jako pocit spokojenosti, sociální pohoda jako

pocit sounáležitosti ke společnosti. (Vaďurová, Mühlpachr, 2005, s. 12)

1.1.4 Kvalita života jako měřitelné veličiny

Kvalita života je definována tím, za jakým záměrem je měřena. A. A. Pinkey

vymezuje kvalitu života jako hodnotu subjektivně a objektivně změřenou. Do této skupiny

můžeme zařadit také Naessův koncept „vnitřní kvality života“ charakterizovaný dobrými

mezilidskými vztahy, vysokou úrovní aktivity a dobrou náladou jako tím, co je

„objektivně“ měřitelné v psychologii. Ojedinělost tohoto určení spočívá ve snaze o popsání

dokonalého stavu. (Vaďurová, Mühlpachr, 2005, s. 13)

1.1.5 Definice zdůrazňující určitou oblast

V této souvislosti je kvalita života vymezována metodami, a to jak od velmi


[…]


c. III. Stupeň (zvlášť těžce postižený/á s průvodcem průkaz ZTP/P)

4. Kde bydlíte?

a. Byt

b. Rodinný dům

c. Pečovatelský dům

d. Jiné …

5. Jak spokojený/á jste se svým bydlením?

a. Velmi spokojen/a

b. Spíše spokojen/a

c. Spíše nespokojen/a

d. Nespokojen/a

6. Bydlíte…

a. Sám

b. U rodičů

c. S partnerem

d. S přáteli

e. Jiné…

7. Jak jste museli změnit vaše bydlení po vzniku postižení?

a. Vůbec

b. Musel(i) jsme se přestěhovat

c. Úprava bytu

d. Jiné …

8. Ovlivnilo postižení, vaší pracovní pozici?

a. Ano, nové zaměstnání

b. Ano, přeřazení na jinou pozici ve firmě

c. Ne, mám stále stejné pracovní místo

9. V jaké pozici jste pracoval před vznikem postižení?

a. Administrativa

b. Práce doma

c. Služby (stravovací provoz, zdravotnictví,…)

d. Informační technologie

e. Stále studuji

f. Jiné…

10. Pracujete v oblasti (pracovní pozice)

a. Administrativa

b. Invalidní důchod

c. Služby (stravovací provoz, zdravotnictví,….)

d. Informační technologie

e. Stále studuji

f. Práce zůstala stejná

g. Jiné…

11. Váš rodinný stav – jste:

a. Svobodný/á

b. Ženatý/vdaná

c. Rozvedený/á

d. Vdovec/vdova

12. Jak spokojený/á jste se svými osobními vztahy?

a. Velmi spokojen/a

b. Spíše spokojen/a

c. Spíše nespokojen/a

d. Nespokojen/a

13. Máte stálého partnera?

a. Ano, b. Ne

14. Ovlivnilo vaše postižení partnerský život?

a. Ano, mám nového/ou partnera/ku

b. Ano, došlo ke zhoršení vztahu

c. Ano, posílilo to náš vztah

d. Ne, nedošlo k žádné změně

15. Ovlivnilo vaše postižení váš intimní vztah s partnerem?

a. Ano

b. Ne, nic se nezměnilo

c. Částečně

16. Jak zvládáte běžné činnosti (oblékání, použití wc, najedení napití, přesuny

lůžko-židle).

a. Zvládám bez pomoci

b. Zvládám s lehkou dopomocí

c. Nezvládám

17. Zvládáte jízdu dopravním prostředkem (auto, MHD, vlak, autobus)?

a. Zcela samostatně

b. S pomocí nebo doprovodem druhé osoby

c. Neschopen, schopen pouze převozu

18. Zvládáte domácí práce (jednoduchý úklid, např. Vytření podlahy, mytí

nádobí, ustlání postele atd.)?

a. Samostatně bez pomoci

b. S pomocí druhé osoby

c. Neschopen

19. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas?

a. Sport

b. Četba

c. Sebevzdělávání

d. Sledování TV

e. PC, Internet, hraní her

f. Ruční práce (pletení, umělecká tvorba, háčkování, atd.)

g. Návštěva divadla, kina, galerie, muzea

h. Trávení času s kamarády

i. Práce na zahradě, příroda

j. Jiné…

20. Změnily se nějak vaše zájmy ve spojitosti s postižením?

a. Ano, nemohu je dál provozovat

b. Ano, pouze jsem je omezil(a)

c. Ne, nijak se nezměnily

21. Kolik volného času denně v průměru máte?

a. Míň než 2 hodiny/denně

b. Míň než 6 hodin/denně

c. Míň než 10 hodin/denně

d. Víc než 12 hodin/denně

Příloha 2: Práva tělesně postižených.

Článek - Způsob života

Každá tělesně postižená osoba má právo na nezávislý výběr způsobu života a na

místa, kde chce žít.

Článek 2 - Rodina a okolí

Jako každá lidská bytost, tak i tělesně postižená osoba chce milovat a být milována.

Má plné právo založit vlastní rodinu, rozvíjet jí a zachovávat a působit na rozvoj rodinných

a přátelských vztahů

Článek 3 Právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc

Každá tělesně postižená osoba má právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc.

Přátelský vztah mezi osobou, která pomoc poskytuje, a osobou, která ji přijímá, musí být

založen na vzájemném respektu důvěře a úctě.

Článek 4 - Právo na lékařskou péči

Postižená osoba má právo na výběr lékaře, který má pečovat o její zdraví. Má právo

na pravidelnou informaci o osobní zdravotní situaci a podílet se na všech rozhodováních

o sobě.

Článek 5 - Bydlení a okolí

Postižená osoba má plné právo sama se rozhodnout, žít a bydlet v místě,

odpovídajícím jejím požadavkům a potřebám.

Článek 6- Právo na technickou pomoc

Tělesně postižená osoba má právo na úplné financování technického vybavení

a pomoci nutné pro nezávislý život.

Článek 7 - Účast na společenském životě

Tělesně postiženým osobám musí být umožněna komunikace, pohyb a přístup ke

společnosti, vzdělání, úřadům, ekonomickým a profesním aktivitám i k aktivitám ve

volném čase a ve sportu.

Článek 8

Každá tělesně postižená osoba má právo na dostatečný příjem pro zajištění svého

pohodlí a spokojeného života.

Základní lidské práva

Právo na to, být odlišný

Právo na důstojný a odpovídající způsob života

Právo na integraci do společnosti

Právo na svůj názor a na jeho splnění

Právo na rovnoprávné občanství a na nezávislý výběr způsobu života i místa, kde

chce žít

Příloha č. 3: Brožura organizací pro tělesně postižené.

Příloha č. 4: Souhlasy s vykonáním výzkumu