Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Langmajerová
Autor práce: Zuzana Zunová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Kvalita života klienta s tělesným postižením
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

- Studentka zvolila aktuální téma, které si vybrala na základě zkušeností z praxe s tělesně postiženými lidmi.
- Teoretická část je přehledná, kapitoly logicky řazené, práce s literaturou je na dobré úrovni.
- Pro zpracování dat studentka zvolila kvantitativní šetření za pomoci dotazníku, ze kterého dokázala získat potřebná data.
- V práci je patrný zájem a přehled studentky o danou problematiku, proto v diskuzi postrádám vlastní zkušenosti a názory, které studentka získala při práci s těmito klienty.

Otázky:

1. Co Vám přinesla práce s tělesně postiženými lidmi? Změnil se Váš náhled na tyto lidi?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5. 2015

Podpis: